DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  133Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Protocolo: 2023/877375
Laudo nº 3184515
Servidor(a): Janaina Helena de Souza
Id. Funcional: 57209217/ 1
Cargo: Agente Administrativo B
Lotação: Campus de Redenção
Período: 10/07/2023 a 07/10/2023
Orgão: Universidade do Estado do Pará
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício Decreto Governamental 35.497 de
04/08/2023

Protocolo: 980834

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PROTOCOLO: 2023/936411
PORTARIA N° 3258/23, de 24 de agosto de 2023.
RESOLVE: DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionado, para
comporem o grupo de trabalho responsável pelo Concurso Público para
Provimento de Cargo de Professor de Ensino Superior da UEPA/2023.
ASSESSORIA EM ANÁLISE DE SISTEMAS:
ANDRE LUIZ DOS SANTOS CUNHA
5898980/ 5
ADERBAL MOURA SANTOS
5794366/ 1
NIL AARTS DE FARIAS
57202068/ 1
ROBSON TAVARES CARRERA
6035811/ 2
ASSESSORIA EXECUTIVA:
RAIMUNDO FARIAS DE OLIVEIRA JUNIOR
54197436/ 3
ASSESSORIA FINANCEIRA:
DEBORA SIMONE PEDREIRO BASTOS
5911625/ 3
ISRAEL ALVES DE SOUSA
57232180/ 7
JHEYFERSON MARCELO CAMPOS DE CAMPOS
5967279/ 1
ASSESSORIA JURÍDICA:
ADRIELY SARAIVA SARKIS
97571448/ 3
ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA:
ADILA SIMONE BARBOSA VARELA
5532892/ 4
ANTONIO CARLOS DE ARAUJO BICHARA
57209188/ 1
CECILIA MARIA ANDRADE PINHEIRO
5968348/ 1
EDILENO COSTA E SILVA/ COLABORADOR EVENTUAL
ODETE FARIAS RODRIGUES
57209260/ 2
RENATA MELO E SILVA DE OLIVEIRA
57200695/ 1
URSULA CRISTINA  FERREIRA PANTOJA/ COLABORADOR EVENTUAL
ASSESSORIA PEDAGÓGICA:
ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO
5656320/ 4
DEBORAH SOCORRO FIGUEIREDO E SILVA FERREIRA
562777/ 1
ELIZABETH RODRIGUES SARMENTO
55590028/ 3
PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS
5824184/ 1
PRISCILA CRISTINA FERNANDES SANTOS
57230915/ 4
ASSESSORIA DE SECRETARIA:
DANIEL AUGUSTO SILVA DIAS/ COLABORADOR EVENTUAL
LIDIANE NEPONUCENO GALHEGO
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício Decreto Governamental 35.497 de
04/08/2023

Protocolo: 980816
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 23/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO TRADICIONAL
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo (MODELOS
ANATÔMICOS) para atender os cursos do Programa Forma Pará, referente
aos convênios T.E.D. 004/2021, 002/2022, 003/2022 e 008/2022 SECTET/
UEPA, da Universidade do Estado do Pará. ENTREGA DO EDITAL: O Edital

encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br/, www.com-
praspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 31/08/2023.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Diego Quaresma
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - https://www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 14/09/2023
HORA: 10h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.19.364.1506.8866
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0.2.500.0000.01-000000 e
0.1.500.0000.01-000000
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 582.136.862-68
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 980725
AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 25/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO TRADICIONAL
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de material Permanente e de consumo (LABORATÓ-
RIO E TÉCNICO HOSPITALAR), para atender o Laboratório de Habilidades
Clínicas para realização de simulações realísticas do Módulo de Urgência
e Emergência no internato do Curso de Medicina do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do Pará -UEPA ENTREGA
DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/com-
pras/pt-br/, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia
31/08/2023.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Diego Quaresma
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - https://www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 14/09/2023
HORA: 10h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.7602 e
74201.12.364.1506.8870
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0.1.599.0000.61 e 0.2.599.0000.61
NATUREZA DA DESPESA: 449052 e 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 582.136.862-68
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 980729
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2023/866969
Nº DA DISPENSA:  14/2023
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2023
PARTES/ CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA HELIO
OLIVEIRA - DANILO MENDONÇA LTDA
CNPJ: 04.103.305/0001-80
OBJETO: contratação de serviço de pessoa jurídica, aprovado no Termo
de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA nº 002/2022, firmado
entre a Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA e a Univer-
sidade do Estado do Pará – UEPA, que tem como objeto a execução do pro-
jeto intitulado “Estudo da qualidade microbiológica, atividade antimicrobia-
na, efeitos toxicológicos e estabilidade dos grãos de açaí torrado e moído,
visando a regulamentação do produto”, que tem por objetivo determinar
os parâmetros de identidade e qualidade da bebida obtida a partir do Grão
de Açaí Torrado e Moído no Estado do Pará para subsidiar sua regularização
frente aos órgãos competentes.
ENDEREÇO: Avenida Generalissimo Deodoro, 833, Umarizal, CEP: 66.050-
160, Belém/PA.
VALOR: R$10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.0000.01-0116623
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para
contratação do  LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA HELIO OLIVEIRA
- DANILO MENDONÇA LTDA para serviço de pessoa jurídica, aprovado no
Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA nº 002/2022,
firmado entre a Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA e a
Universidade do Estado do Pará – UEPA, que tem como objeto a execução
do projeto intitulado “Estudo da qualidade microbiológica, atividade anti-
microbiana, efeitos toxicológicos e estabilidade dos grãos de açaí torrado
e moído, visando a regulamentação do produto”, que tem por objetivo
determinar os parâmetros de identidade e qualidade da bebida obtida a
partir do Grão de Açaí Torrado e Moído no Estado do Pará para subsidiar
sua regularização frente aos órgãos competentes, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, a ser realizado no município de Belém/
PA e com fundamento legal no art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93.
Belém, 29 de agosto de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 980474